

Số: 33 /KH-UBND

Nam Định, ngày 20 tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2018 - 2020” trên địa bàn tỉnh Nam Định

Thực hiện Quyết định số 288/QĐ-BTP ngày 21/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015” đến năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2018 - 2020” trên địa bàn tỉnh Nam Định như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); xây dựng, nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL hiệu quả cho thanh, thiếu niên; nắm bắt, đánh giá đúng nhu cầu và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả PBGDPL cho thanh, thiếu niên gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện.

Huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên; đề cao trách nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của thanh, thiếu niên.

2. Yêu cầu.

Quán triệt đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác thanh, thiếu niên tại Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Thanh niên; Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn II (2016 - 2020) và Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 31/8/2017 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2017 - 2021.

Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện; đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát mục tiêu tại Quyết định số 1042/QĐ-TTg, Kế hoạch số 84/KH-UBND và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; chú

trọng lòng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ khác để sử dụng hiệu quả các nguồn lực.

Đề cao trách nhiệm, phát huy vai trò của các ngành, các cấp, nhất là Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong triển khai thực hiện công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, phát huy đầy đủ tinh thần tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong thanh, thiếu niên; đưa công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, trở thành nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, tổ chức, đơn vị nhằm phát huy đầy đủ vai trò của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phấn đấu 100% thanh niên là công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang được tuyên truyền, phổ biến về các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý, về quyền, nghĩa vụ công dân; chính sách, pháp luật về thanh, thiếu niên.

- Đến năm 2020, có từ 60% đến 90% thanh niên, thiếu niên đặc thù (nông thôn, khuyết tật, bạo lực gia đình, công nhân...) được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực liên quan đến quyền, nghĩa vụ và đời sống, công việc của từng đối tượng, từng địa bàn.

- Phấn đấu từ 80% trở lên thanh, thiếu niên tự do, sinh sống, lao động tại địa bàn cư trú được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực liên quan đến quyền, nghĩa vụ và đời sống, công việc của từng đối tượng, từng địa bàn.

- Giảm từ 10 đến 20% số vi phạm pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên.

- Nâng cao năng lực, bồi dưỡng, tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật mới và nghiệp vụ PBGDPL cho người làm công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên, cán bộ Đoàn thực hiện PBGDPL.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Đề án; đánh giá kết quả, khó khăn, vướng mắc, chia sẻ kinh nghiệm về PBGDPL cho thanh, thiếu niên; kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh và cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm. Đối với tổng kết Đề án: Năm 2020.

2. Triển khai PBGDPL, tăng cường tiếp cận pháp luật cho thanh, thiếu niên.

2.1. Thực hiện PBGDPL cho thanh, thiếu niên tự do, sinh sống, lao động tại địa bàn cư trú; thanh niên là công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang

a) Thông tin, phổ biến pháp luật; phản ánh thực tiễn thi hành pháp luật, kết quả, mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài của địa phương

- *Cơ quan chủ trì:* Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; Báo Nam Định;

- *Cơ quan phối hợp:* Sở Tư pháp, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các ngành, đoàn thể, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

b) Chi đạo, hướng dẫn, hướng ứng các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật cho thanh, thiếu niên; cuộc thi về giải pháp tăng cường công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên bằng hình thức trực tuyến hoặc hình thức thi khác phù hợp với đối tượng và địa bàn

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Trung ương Đoàn.

c) Nghiên cứu, xây dựng, vận hành thí điểm Tủ sách pháp luật điện tử cho thanh, thiếu niên trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Tỉnh đoàn theo hướng dẫn, yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Theo hướng dẫn cụ thể.

d) Khuyến khích, huy động các tổ chức hành nghề về pháp luật, tổ chức xã hội nghề nghiệp về pháp luật tham gia phổ biến, tư vấn, trợ giúp về pháp luật cho thanh, thiếu niên (ưu tiên thanh, thiếu niên đặc thù) thông qua tổ chức các chương trình/hoạt động tình nguyện, miễn phí hướng về cơ sở.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; Đoàn Luật sư; Hội Luật gia tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

d) Biên soạn, cung cấp các tài liệu về PBGDPL cho thanh, thiếu niên

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, tổ chức liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

2.2. Tổ chức các hoạt động PBGDPL cho thanh, thiếu niên theo Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” (ban hành kèm theo Quyết định số 3957/QĐ-BGDDT ngày 28/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, tổ chức liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo tiến độ của Kế hoạch.

2.3. Thực hiện PBGDPL cho thanh, thiếu niên đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với triển khai các chương trình, Đề án về PBGDPL được giao chủ trì thực hiện

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh hàng năm chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL cho thanh, thiếu niên đặc thù (khuyết tật, người lao động trong doanh nghiệp, nạn nhân mua bán người, nạn nhân bạo lực gia đình, người đang chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ) gắn với triển khai các đề án phổ biến, giáo dục được giao chủ trì thực hiện theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 31/8/2017 của UBND tỉnh Nam Định.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, tổ chức liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo tiến độ của Kế hoạch thực hiện Chương trình Đề án cụ thể.

3. Nghiên cứu, hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên gắn với PBGDPL cho thanh, thiếu niên ngay trong quá trình xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật

3.1. Tổng hợp những vướng mắc, bất cập về chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên qua công tác PBGDPL để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Nội vụ.
- *Cơ quan phối hợp:* Sở Tư pháp, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, các Sở, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ, Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam.

3.2. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo chính sách, pháp luật để huy động, phát huy trí tuệ của thanh, thiếu niên tham gia ngay từ khâu hoạch định

chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên, đồng thời PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh, thiếu niên

- *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các Sở, ngành được giao chủ trì soạn thảo dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chính sách có liên quan đến thanh, thiếu niên theo Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND - UBND tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hàng năm.

4. Nâng cao năng lực, kỹ năng PBGDPL, tiếp cận pháp luật cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; cán bộ quản lý, theo dõi công tác PBGDPL; cán bộ Đoàn, Hội, Đội; cán bộ quản lý nhà nước về thanh niên.

- *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp*: Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hàng năm.

5. Thực hiện chỉ đạo điểm, nhân rộng các mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên theo hướng dẫn cụ thể của Bộ Tư pháp và phù hợp với thực tế của địa phương.

- *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp*: Các sở, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về UBND tỉnh, Bộ Tư pháp định kỳ 06 tháng (*trước ngày 02/6*), hàng năm (*trước ngày 02/12*).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động cụ thể của từng năm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và bám sát yêu cầu, hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

2. Các Sở, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố Nam Định

- Các Sở, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo trách nhiệm, phạm vi quản lý và phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- UBND các huyện, thành phố Nam Định có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu của công tác PBGDPL cho thanh thiếu niên ở địa phương.

- Định kỳ 06 tháng (*trước ngày 25/5*), hàng năm (*trước ngày 25/11*) báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) được tổng hợp trong Báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) để hướng dẫn, giải đáp./

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Các Sở, ngành, đoàn thể trong tỉnh;
- Đoàn Luật sư; Hội Luật gia tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Website của tỉnh;
- Lưu: VP1, VP8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Phùng Hoan